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انتصاب نماینده ولي فقیه 
در استان آذربایجان شرقي و 

امام جمعه تبریز
پایگاه اطلاع رساني دفتر مقام معظم رهبري:  �

در پي درخواست کناره گیري جناب حجت  الاسلام 
آقاي مجتهدشبستري از امامت جمعه تبریز پس 
از سال ها خدمات مجاهدت آمیز، حضرت آیت االله 
خامنه اي، رهبر معظم انقلاب اسلامي در حکمي، 
حجت الاسلام سیدمحمدعلي آل هاشم را به عنوان 
نماینده ولي  فقیه در استان آذربایجان شرقي و 

امام جمعه تبریز منصوب کردند.
متن حکم رهبر انقلاب اسلامي به این شرح 

است:
بسم االله الرحمن الرحیم

جناب حجت الاسلام آقاي حاج سید محمّدعلي 
آل هاشم دامت افاضاته

اکنون که جناب حجت  الاسلام والمسلمین 
آقاي مجتهدشبستري پس از سال ها خدمات 
مجاهدت آمیز در جایگاه باعظمت امامت جمعه 
در شهر قهرمان تبریز، از ادامه  این تلاش مکرّم 
معذور گشته و درخواست کناره گیري کرده اند، 
جناب عالي را که خود فرزند آن شهر عزیز و داراي 
سابقه  خدمت موفق در مسئولیت هاي دیگر 
بوده و از شایستگي لازم برخوردار مي باشید، به 
نمایندگي خود در آن استان و امامت جمعه  تبریز 
منصوب مي کنم. از جناب عالي انتظار مي رود که با 
سلوک صمیمانه و تلاش خردمندانه با آن مردم 
مؤمن و پرانگیزه و شجاع که گام هاي بلندشان 
در مجاهدت هاي بزرگ در همه  دوران ها، کم نظیر 
است، به ویژه با قشر جوان انقلابي و پرشور، 
جایگاه معتبر امامت جمعه را بیش ازپیش در 
خدمت پیشرفت هاي فکري و عملي انقلاب قرار 
دهید. تأکید بر وحدت کلمه  عموم مردم، ارتباط 
مستحکم با روحانیت معظم و علماي اعلام، 
رابطه صمیمي با دانشگاهیان و فرزانگان، گسترش 
خدمات فرهنگي با کمک جوانان و مجموعه هاي 
مؤمن و انقلابي و همدلي با ایثارگران و همدردي 
با ضعیفان نیز همواره باید مد نظر باشد. توفیقات 

جناب عالي را از خداوند متعال مسئلت مي نمایم.
سیدعلي خامنه اي

۱۰/ خردادماه/ ۱۳۹۶

 تذکر  براي برخورد امنیتي
 با روزنامه نگاران 

شرق: روز گذشته غلامرضا حیدری، نماینده  �
تهران به وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره 
جلوگیری از برخوردهای امنیتی با روزنامه نگاران، 

خبرنگاران و اصحاب رسانه تذکر کتبی داد. 

اعلام شماره حساب
 تشویش اذهان عمومي است

ایرنا: یک مقام آگاه در نهاد ریاست جمهوري  �
گفت: بازپس گیري و رفع تصرف یکي از املاک 
نهاد ریاست جمهوري با حکم مراجع قضائي 
و در راستاي استیفاي حقوق ملت انجام شد. 
این منبع آگاه با رد برخي فضاسازي ها اعلام 
کرد بازپس گیري و رفع تصرف یکي از املاک 
نهاد ریاست جمهوري که در چهار سال گذشته 
همچنان در تصرف رئیس دولت دهم و اطرافیان 
وي باقي مانده بود، با حکم مراجع قضائي و در 
راستاي استیفاي حقوق دولت و ملت انجام شده 
است. وي افزود: در پي مقاومت در برابر حکم 
قانوني، عدم تحویل ملک و تصرف عدواني آن 
به مدت سه سال، این موضوع در مراجع قضائي 
پیگیري شد؛ اما با وجود صدور حکم تخلیه، 
باز هم به این بهانه که این ساختمان در اختیار 
واحد ارتباط مردمي رئیس جمهوري سابق است، 
تخلیه ملک مذکور انجام نگرفت. وي اعلام 
شماره حساب به عنوان «تصرف محل استقرار 
محافظین»، «محدودیت در حفاظت از جان 
رئیس جمهور سابق» و پهن کردن فرش در میدان 
نارمک و انتشار عکس آن در فضاي مجازي را 
جوسازي، فرافکني و تشویش اذهان عمومي و در 
تداوم ترفندهاي گذشته براي تصرف غیرقانوني 

ملک مذکور عنوان کرد.

آمادگي نمایندگان براي 
کمک به روحاني جهت «رفع 
محدودیت هاي غیرقانوني»

ایسنا: جمعي از نمایندگان مجلس شوراي  �
اسلامي در نامه اي به حسن روحاني از وي 
خواستند در راستاي پیگیري مطالبات رأي دهندگان 
در انتخابات براي رفع محدودیت هاي غیرقانوني، 
جدیت و اهتمام بیشتري داشته باشند. در این نامه 
آمده: «امیدواریم در پیگیري مطالبات رأي دهندگان 
از جمله تداوم ثبات و افزایش رشد اقتصادي، رونق 
تولید و اشتغال، تعامل سازنده با دنیا، شفافیت 
و مقابله با فساد سازمان یافته و حمایت از حقوق 
شهروندي و استیفاي حقوق ملت مقرر در فصل 
سوم قانون اساسي از جمله رفع محدودیت هاي 
غیرقانوني، جدیت و اهتمام بیشتري مصروف دارید. 
ما به عنوان نمایندگان مردم در مجلس شوراي 
اسلامي آمادگي کامل خود را براي همکاري و تعامل 
با دولت دوازدهم در جهت تحقق اهداف فوق اعلام 
مي داریم و توفیق روزافزون حضرت عالي را از درگاه 

خداوند متعال خواستاریم».
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پاسخ ظریف به نبویان:
توبه کنید

اتهام زني  به وزارت خارجه که در چهار سال  �
گذشته بارها و بارها تکرار شده بود، در روزهاي گذشته 
و بعد از انتخابات ریاست جمهوري شدت گرفت؛ 
آن قدر که صبر محمدجواد ظریف را لبریز کند و کار 
را به تهدید به پیگیري حقوقي بکشاند. وزیرخارجه 
کشورمان دیروز در حاشیه جلسه هیئت دولت از 
سیدمحمود نبویان، نماینده سابق مجلس خواست 
که به خاطر اظهارات خود عذرخواهي و توبه کند. 
او گفته بود «ایران هسته ای اش را داد تا رابطه بانکی 
برقرار شود؛ اما رابطه بانکی برقرار نشده است و 
یک سال ونیم است که آنها اجرا نمی کنند و برای 
برقراری رابطه بانکی یک شرط جدید گذاشته اند و 
گفته اند به شرطی رابطه بانکی را برقرار می کنیم که 
حاج قاسم سلیمانی را به ما تحویل دهید و رفته اند 
تعهد این کار را به آمریکا داده اند و برگشته اند، به 
خدا قسم. وزیر مملکت رفته  است این تعهد (تحویل 
سردار سلیمانی) را به FATF (گروه مالی بین المللی) 
داده  است». ظریف دیروز درباره این ادعا گفت: «اگر 
من می خواستم تاکنون بسیاری مسائل را پیگیری 
حقوقی کنم، باید یک اتاق در دادگستری اجاره 
می کردم. از بس از این تهمت ها به ما زدند. اما این 
یک مورد را با توجه به علاقه  شخصی و رابطه بسیار 
خوبی که با سردار سلیمانی دارم، پیگیری خواهم 
کرد؛ چرا که این حرف برای بنده و همکارانم در وزارت 
امور خارجه  گران تمام شد مگر اینکه ایشان خودشان 

معذرت خواهی و از آن مهم تر توبه کنند».
نسبت ناروا  به  وزارت خارجه

حرف هاي نبویان تنها اتهامي نیست که در روزهاي 
گذشته به ظریف و وزارت امورخارجه وارد شده است. 
به همین خاطر ظریف و سخنگوي وزارت امور خارجه 
دیروز به حرف هاي کریمي قدوسي درباره نقض حریم 
هوایي ایران نیز واکنش نشان دادند. کریمي قدوسي 
این طور روایت کرده بود که «پنجشنبه گذشته یک 
هواپیمای نظامی سعودی با ذخیره سوخت بالا ضمن 
نقض حریم هوایی ایران از فرودگاه امام به مقصد 
قرقیزستان پرواز می کند. در این هواپیما فرماندهان 
نظامی سعودی برای جلسه ای با مقامات آمریکایی 
درباره داعش حضور داشتند. مراقبت هوایی فرودگاه 
یزد هواپیمای سعودی را رصد می کند و پس از آن، 
از فرودگاه تهران استعلام می گیرد که اجازه پرواز 
در حریم هوایی ایران را دارد یا خیر که پس از آن 
مشخص می شود هواپیمای سعودی اجازه پرواز 
در حریم هوایی را ندارد. بلافاصله بنا به دستور 
پدافند هوایی، هواپیماهای جنگنده برای اسکورت 
این هواپیما پرواز می کند. بنا به دستور پدافند ایران، 
هواپیمای نظامی سعودی باید در فرودگاه شیراز فرود 
می آمد؛ اما آنها مدعی شدند که به  دلیل حجم ذخیره 
سوخت از لحاظ فنی توانایی فرود ندارند. پس از این 
اتفاقات، با آقای ظریف تماس برقرار می شود و با نظر 
وزارت امور خارجه این هواپیما درنهایت به فرودگاه 
دمام عربستان باز می گردد. هواپیمای سعودی پس از 
بازگشت به فرودگاه دمام و به فاصله نیم ساعت بعد، 
از طریق خاک پاکستان و افغانستان راهی قرقیزستان 
می شود تا جلسه نظامی مقامات نظامی عربستان با 

آمریکایی ها درباره آسیای میانه برگزار شود».
ظریف دیروز در حاشیه جلسه هیئت دولت گفت 
که وقتي این خبر را به نقل از کریمي قدوسي شنیده 
به ستاد کل زنگ زده و سؤال کرده است «چرا که 
وزارت امور خارجه هیچ وقت درجریان نبوده و فکر 
می کنم وزارت دفاع نیز در جریان نبوده است». او 
یادآور شد: اتفاقی خیلی معمولی افتاده و هواپیمایی 
با یک مسیر پروازی ثبت شده، در مسیر هواپیمایی کشور 
ما وارد کشور شده و می خواسته مسیر را تغییر دهد 
و مبدأ و مقصد خود را عوض کرده بود. این هواپیما 
حامل کارشناسان نفتی بوده و این اطلاعاتی است 
که من دیروز کسب کردم. روش معمول این است که 
مسئولان هواپیمایی کشور با پدافند هماهنگ می کنند 
و به هواپیما این انتخاب را می دهند که یا بنشیند و 
مسیرش را اصلاح کند یا برگردد که هواپیما نیز تصمیم 
می گیرد برگردد و در هیچ یک از این مراحل وزارت امور 
خارجه نقش،  دخالت و اطلاعی نداشته و نباید هم 
داشته باشد؛ چرا که این کاری عادی و معمولی در میان 
پروازهاست و نمی توان منظور سیاسی به آن اضافه 
کرد». بهرام قاسمي، سخنگوي وزارت امور خارجه 
نیز در همین خصوص گفت: «وزارت امور خارجه در 
ورود و خروج این هواپیما به حریم هوایی ایران هیچ 
نقش و دخالتی نداشته و آنچه به ناروا به وزارت 
امور خارجه نسبت داده شده است، کلامی نادرست 
و غلط است و شدیدا تکذیب می شود». او توضیح 
داد: «پنجشنبه هفته گذشته یک هواپیمای وابسته به 
یک شرکت خصوصی حامل مدیر یکی از شرکت های 
نفتی روسیه از فرودگاه «دمام» عربستان قصد پرواز به 
سمت روسیه را داشته است که با توجه به عادی بودن 
سرنشینان آن، شرکت هواپیمایی مذکور از کانال های 
معمول  و رایج در این گونه پروازها قبلا مجوز پرواز 
خود به سمت مسکو را از ایران دریافت کرده بود.  
هواپیمای مذکور بعد از ورود به حریم هوایی ایران، 
تصمیم به تغییر مسیر می  گیرد و اعلام می کند قصد 
حرکت به سمت کشور قرقیزستان را دارد و تقاصای 
مجوز برای این مسیر را می کند، اما چون مجوز پرواز 
دریافتی آن به مقصد مسکو بود، خلبان این هواپیما 
دلیل تغییر مسیر را کمبود بنزین برای پرواز تا مسکو 
عنوان می کند و با توجه به اینکه پیشنهاد فرود برای 

سوخت گیری در فرودگاه های ایران را نمی پذیرد و...
ادامه  در صفحه ۱۹
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محمدحسن نجمي: «علي لاریجاني»، «علي مطهري» 
و «مسعود پزشکیان» ابقا شدند؛ دو صندلي از 
فراکسیون امید کم شد و به اصولگرایان نزدیک 
به پایداري اضافه شد؛ این نتیجه کلي انتخابات 
هیئت رئیسه مجلس بود که دیروز صبح در صحن 

علني برگزار شد. 
انتخابات هیئت رئیسه مجلس هر سال برگزار 
مي شود؛ اما دیروز علي لاریجاني براي دهمین بار 
توانست کرسي ریاست مجلس را از آن خود کند؛ 
البته امسال بدون رقیب. در جلسه دیروز برگه هایي 
بین نمایندگان پخش مي شد؛ برگه هایي که حاوي 
نام نامزدهاي مورد توافق سه فراکسیون «امید»، 
«مستقلان» و «نمایندگان ولایي» بود؛ نام هایي 
بر اساس توافق ۳-۳-۳. کم شدن صندلي هاي 
«امید» در هیئت رئیسه را مي توان نتیجه بدعهدي 
برخي از نمایندگان دانست؛ چرا که طبق مدلي که 
شب قبل از انتخابات از آن صحبت شده بود و سه 
فراکسیون روي آن توافق کرده بودند، بنا بود تنها 
روي دو نایب رئیس رقابت باشد و بر سر ۱۰ صندلي 
دیگر (یعني ریاست و ۹ عضو هیئت رئیسه) رقابتي 
نباشد و اعضاي سه فراکسیون لیستي رأي بدهند؛ اما 
نامزد شدن نمایندگاني از فراکسیون نمایندگان ولایي 
که در لیست مورد توافق نبودند، باعث شد نامزدهاي 
مورد توافق رأي نیاورند و آنها که خارج از لیست 
آمدند، رأیي بیشتر از توافق شده ها داشته باشند؛ یعني 
نمایندگاني بیشتر از یک فراکسیون به آنها رأي دادند! 
در نتیجه این اقدامات، «اسداالله عباسي»، نماینده 
اصولگرا جایگزین «محمدقسیم عثماني» عضو 
فراکسیون امید در بین سه ناظر هیئت رئیسه شد و 
«محمدحسین فرهنگي»، نماینده نزدیک به پایداري 
هم جایگزین «علي اصغر یوسف نژاد» عضو فراکسیون 

امید در جمع دبیران هیئت رئیسه شد.
آغاز لابي ها

اولین دستور کار صحن علني دیروز، انتخابات 
هیئت رئیسه بود. پس از قرائت قرآن، «علي 
لاریجاني» آخرین نطق پیش از دستور خود در سال 
اول ریاستش بر مجلس دهم را آغاز کرد و حدود ۱۵ 
دقیقه صحبت کرد. اما کمتر نماینده اي بود که به 
نطق او گوش دهد؛ چرا که پس از پایان قرائت قرآن و 
ترجمه آیات، انگار سوت آغاز لابي هاي صحن علني 
زده شده باشد، نمایندگان در گعده هاي چند نفره 
مشغول رایزني و لابي با یکدیگر شدند. بیشترین 
مراجعات هم به سمت صندلي «محمدرضا عارف»، 
رئیس فراکسیون امید بود. «عبدالکریم حسین زاده» 
و «محمدرضا تابش» دو نایب رئیس فراکسیون امید 
هم در صحن مجلس مشغول رایزني بودند. پس از 
پایان نطق لاریجاني، مجلس وارد اولین دستور کار 
خود، یعني همان انتخابات هیئت رئیسه شد. آن 
زمان بود که قرار شد نام نامزدهاي اولین جایگاه که 
ریاست باشد، قرائت شود. اما فقط یک نام بود: «علي 
لاریجاني». با این اعلام، رئیس مجلس تذکرهاي 
همیشگي اش را آغاز کرد: «نمایندگان بفرمایند سر 
جاي خود بنشینند؛ مي خواهیم رأي گیري را آغاز 
کنیم»؛ «دوستاني که انتهاي مجلس ایستاده اند لطفا 
بروند سر جایشان»؛ «عزیزان بفرمایند». نمایندگان سر 
جاي خود قرار گرفتند و پس از آن با دستور لاریجاني، 
گلدان هاي رأي گیري را از دو سوي مجلس جلوي 
نمایندگان بردند تا رأي خود را درون آن بیندازند. 
گلدان ها از رأي پر شد و آنها را از راه پله هاي دو سوي 
ورودي هیئت رئیسه براي شمارش آرا تحویل دادند. 
لاریجاني، سه نماینده را براي نظارت بر شمارش آرا، 
به محوطه بالاي هیئت رئیسه فراخواند: «محمدرضا 

تابش»، «مهرداد لاهوتي» و «محسن کوهکن».
رأي گیري براي نایب رئیسي

شمارش آرا براي صندلي ریاست آغاز شد و 
هم زمان نام نامزدهاي نواب رئیس هم اعلام شد؛ 
«علي مطهري»، «مسعود پزشکیان»، «حمیدرضا 
حاجي بابایي» و «هادي قوامي». لحظاتي بعد 
لاریجاني دوباره دستور چرخش گلدان ها بین 
نمایندگان را داد و پس از اخد آرا گلدان ها براي 
شمارش به هیئت رئیسه منتقل شد. لاریجاني سه 
نماینده دیگر را براي نظارت بر شمارش آرا فراخواند؛ 
البته از بین سه نفر، دو نفرشان همان ناظران 
شمارش آراي ریاست بودند: «لاهوتي» و «کوهکن» 

به علاوه «عزیزي».
پس از اخذ آراي نواب رئیس، نوبت به دبیران 
هیئت رئیسه رسید؛ باید از بین هشت نفر، شش 
نفر انتخاب مي شدند. نامزدها «احمد امیرآبادي 
رنجبرزاده»،  «اکبر  اولادقباد»،  فراهاني»، «فریده 
قاضي زاده  «امیرحسین  فرهنگي»،  «محمدحسین 
هاشمي»، «غلامرضا کاتب»، «محمدعلي وکیلي» 
نامزد شدن  البته  یوسف نژاد».  «علي اصغر  و 
«یوسف نژاد» ماجرا داشت؛ براساس تصمیم 
اتخاذ شده طبق مدل ۳-۳-۳ بنا بود شش نفر براي 
شش صندلي دبیرها معرفي شوند؛ ولي ناگهان 
وقتي لاریجاني قصد داشت نام نامزدها را بخواند، 
«غلامعلي جعفرزاده ایمن آبادي» نایب رئیس 
فراکسیون مستقلان، نام «امیرآبادي» را فریاد زد و 
مي گفت که نام او را هم اضافه کنید. این در حالي 
است که نام «امیرآبادي فراهاني» بین نامزدهاي 
توافق شده سه فراکسیون براي دبیري نبود. پس 
از این موضوع، «علي اصغر یوسف نژاد» هم قصد 
ثبت نام کرد؛ چراکه او هم بین نامزدهاي فراکسیون 
امید دیده نمي شد. البته شاید این ثبت نام در پاسخ 
به بدعهدي هایي بود که در ثبت نام براي دبیرها 
صورت گرفت؛ اما چون رأي فراکسیون تنها «وکیلي» 
و «اولاد قباد» بود، یوسف نژاد و برخي نمایندگان 

فراکسیون با سرعت به سمت صندلي عارف رفتند 
تا پس از مشورت نظر نهایی را اعلام کنند که نهایتا 
نتیجه مشورت ها ثبت نام «یوسف نژاد» براي دبیري 
هیئت رئیسه شد. گلدان ها میان نمایندگان آمدند و 

پس از اخذ آرا، آنها را تحویل هیئت رئیسه دادند.
یوسف نژاد در مورد کاندیداشدنش به «ایسنا» 
گفته که ابتدا آقاي لاریجاني نام من را اعلام کرد 
و پس از آن اعلام کردم نامزد نیستم، اما برخي 
نمایندگان که اطراف آقاي عارف بودند، درخواست 
کردند تا نامزد شوم. پس از آن به سمت عارف 
رفتم تا از خودش کسب تکلیف کنم؛ چون تصمیم 
فراکسیون عدم کاندیداتوري من بود که عارف هم 
گفت: «فراکسیون هاي دیگر متعهد نمانده اند و 
کاندیداهاي دیگري نیز معرفي کرده اند که بعضا 
عضو هیئت رئیسه فراکسیون هستند» و بر همین 

اساس نامزد شدم.
نایب رئیس  تابش»  «محمدرضا  طرفي  از 
فراکسیون امید هم دراین باره با اشاره به جلسه صبح 
چهارشنبه فراکسیون امید، به «شرق» مي گوید: «در 
آن جلسه احتمال اینکه یک جریاني نخواهد اهل 
تسنن و کاندیداي زن رأي بیاورد را بررسي کردیم؛ 
آنجا مطرح شد اگر این مسئله پیش آمد، ما هم 
چند کاندیداي قوي داشته باشیم که هیئت رئیسه به 
اتفاق مخالفت کرد و گفتند ما بر سر عهد و پیمانمان 
ایستاده ایم. آقاي یوسف نژاد وقتي چند نفر خارج از 
لیست نامزد شدند، آخرین لحظات به عارف مراجعه 
و آخرین لحظه ثبت نام کرد؛ وقتي که آنها عهدشکني 

کردند».
پس از رأي گیري براي دبیران، نوبت به رأي گیري 
براي ناظران یا همان کارپردازان هیئت رئیسه رسید. 
براي سه صندلي کارپردازان، «بهروز نعمتي»، 
«محمد قسیم عثماني»، «رسول خضري»، «محمد 
آشوري»، «مجید ناصري نژاد»، «اسداالله عباسي»، 

«محمد محمودي شاه نشین» و 
«محمد فیضي» نامزد شدند؛ 
این در حالي بود که طبق لیست 
مورد توافق سه فراکسیون، بنا 
بود تنها «خضري»، «عثماني» و 

«نعمتي» معرفي شوند.
بنده سراپاتقصیر؛ ۲۰۴ رأي

رأي گیري،  روند  اتمام  با 
لاریجاني اعلام کرد که تا پایان 
شمارش آرا، مجلس وارد دستور 
کار بعدي خود شود؛ اما پس از 
لحظاتي نتیجه آرا براي ریاست 
مجلس را به او دادند تا اعلام 

کند. «علي لاریجاني» تنها نامزد ریاست مجلس در 
سال دوم مجلس دهم رأي خود را این گونه اعلام کرد: 
«از ۲۶۸ رأي مأخوذه، بنده سراپاتقصیر ۲۰۴ رأي و ۶۴ 
رأي هم آراي باطله». مقایسه آراي علي لاریجاني 
در سال اول و دوم مجلس دهم نشان دهنده افت 
۳۳رأیي اوست؛ سال اول لاریجاني از مجموع ۲۷۶ 

رأي ماخوذه ۲۳۷ رأي آورده بود.
مجلس وارد دستور کار بعدي شد؛ برخي 
نمایندگان همچنان بین صندلي ها مي چرخیدند؛ 
«الیاس حضرتي» نماینده تهران، به سمت جایگاه 
خبرنگاران آمد و با نشان دادن علامت پیروزي از 
پیروزي «مطهري» و «پزشکیان» براي نایب رئیسي 
خبر داد. لحظاني بعد، آن ناحیه از مجلس محل 
تجمع تعدادي از نمایندگان فراکسیون امید شد. 
 V همگي دست ها را بالا گرفتند و به نشانه پیروزي
نشان دادند. لحظاتي بعد، پزشکیان و مطهري هم 
به جمع آنها پیوستند. پس از چند دقیقه حضرتي 
تعداد دقیق آراي دو نایب رئیس مجلس را هم به 
خبرنگاران اعلام کرد؛ پزشکیان با ۱۷۹ رأي و مطهري 
با ۱۶۳ رأي نایب رئیس اول و دوم مجلس شدند تا 
پروژه حذف مطهري با شکست روبه رو شود. پس از 

دقایقي لاریجاني تذکرهاي خود را باز هم آغاز کرد: 
«دوستان؛ نمایندگان محترم که در انتهاي مجلس 
هستند بفرمایند بنشینند». با متفرق شدن نمایندگان، 
لاریجاني آراي نامزدهاي نواب رئیس را از بین ۲۵۳ 
رأي مأخوذه رسما اعلام کرد؛ مطهري و پزشکیان 
همان ها که غیررسمي اعلام شد؛ حاجي بابایي ۱۰۷ 
رأي و قوامي ۶۷ رأي. برخي نمایندگان هم سعي 
مي کردند خود را به دو نایب رئیس مجلس برسانند 
و به آنها تبریک بگویند. اما برخلاف لاریجاني که 
امسال افت رأي داشت، مطهري و پزشکیان نسبت 
به سال اول، با رشد رأي روبه رو بودند؛ مطهري ۳۰ 
رأي و پزشکیان ۲۱ رأي؛ این رشد در شرایطي است 
که سال اول مجموع آراي مأخوذه هم ۲۰ رأي بیشتر 
از الان بوده و در صورت نسبت گرفتن، رشد رأي دو 

نایب رئیس ملموس خواهد بود.
بحث جلالي و عارف

چند دقیقه بعد «کاظم جلالي» نماینده تهران که 
با لیست امید وارد مجلس شد و بعد از آن به جاي 
آمدن به فراکسیون امید، رئیس فراکسیون مستقلین 
(نزدیک به لاریجاني) شد، به سمت صندلي عارف 
رفت. آن طور که از دور نمایان بود، بین جلالي و عارف 
بحثي در گرفته بود؛ حرکات دست عارف در اواخر 
صحبت، نشان از بالاگرفتن بحث داشت. دقایقي بعد 
وقتي عکاسان از برخي نمایندگان مانند مطهري و 
پزشکیان خواستند کنار هم بایستند و عکسشان ثبت 
شود، کمي همهمه عکاسان شنیده مي شد که باعث 
شد دامنه تذکرات «لاریجاني» به آنها هم برسد و 
خطاب به خبرنگاران رعایت نظم مجلس را خواستار 

شد.
تبریک عارف به لاریجاني

در ادامه عارف به سمت جایگاه هیئت رئیسه 
رفت تا به لاریجاني تبریک بگوید. هنگامي که 
لاریجاني، متوجه عارف شد، از جاي خود بلند شد 
و با یکدیگر دست دادند و 
روبوسي کردند؛ در این لحظات 
بیشترین صداي شاتر عکاسان 
شنیده شد. پس از آن بود که 
لاریجاني آراي ناظران را اعلام 
کرد: «از بین ۲۷۶ رأي مأخوذه، 
محمد آشوري ۱۶۴ رأي، بهروز 
نعمتي ۱۲۹ و اسداالله عباسي 
۱۲۲ رأي». چند دقیقه بعد هم 
آراي دبیران هیئت رئیسه اعلام 
شد: «اکبر رنجبرزاده ۱۸۳ رأي، 
محمدحسین فرهنگي ۱۸۲ رأي، 
قاضي زاده هاشمي  امیرحسین 
۱۷۹ رأي، غلامرضا کاتب ۱۷۸ رأي، محمدعلي وکیلي 
۱۷۱ رأي و احمد امیرآبادي فراهاني ۱۶۵ رأي». پس 
از پایان اعلام آرا، ۱۲ عضو هیئت رئیسه پشت تریبون 
ناطقان مجلس رفتند تا مراسم تحلیف را به جا آورند 

و براي اجراي صحیح وظایف خود سوگند بخورند.
مطهري: رفتار فراکسیوني نداشتند

اواخر جلسه علني دیروز، علي مطهري نایب رئیس 
مجلس به راهروي محل حضور خبرنگاران آمد 
و به سؤالات آنها پاسخ داد. او تحلیلش از ترکیب 
هیئت رئیسه را این گونه بیان کرد: «این نشان مي دهد 
برخي فراکسیون ها رفتار فراکسیوني نداشتند؛ در 
دبیران تغییرات زیادي انجام شد و تغییري در لیست 
مورد توافق پیدا شد. این نشان مي دهد برخي از این 
فراکسیون هاي سه گانه به آن توافق عمل نکردند. 
البته تا حدودي طبیعي است؛ چون نماینده ها 
همیشه تا حدي به توافق فراکسیون ها عمل مي کنند 

و در حدي هم نظر خودشان را لحاظ مي کنند».
او هدف از توافق سه جانبه را هم این گونه توضیح 
مي دهد: «خواست ما این بود که حتي المقدور این 
انتخابات با توافق طرفین انجام شود و فراکسیون ها 
اختلاف کمتري داشته باشند تا مقدمه اي باشد براي 

رأي اعتماد وزرا که همراهي بیشتري صورت گرفته 
و برنامه رأي اعتماد بهتر انجام شود و در کل با 
دولت همراهي بهتري صورت بگیرد، منتها فکر 
کردیم که مقدمه آن کار، لیست مشترک در انتخابات 
هیئت رئیسه بود». او افزود: «از آنجا که تأکید آنها 
درباره نواب رئیس بود، گفتیم شما هم کاندیداي خود 
را معرفي کنید و در واقع این مسئله پیشنهاد خود 
من بود که براي کرسي نواب رئیس کاندیدا بدهند؛ 
ولي درباره ۱۰ کرسي باقي مانده یعني ریاست و ۹ نفر 

دیگر، توافق شود».
حضرتي: بداخلاقي شد

«الیاس حضرتي» هم معتقد است که 
بداخلاقي هایي صورت گرفته است. او در جمع 
خبرنگاران گفت باید از سال بعد دو فراکسیون عمده 
مجلس یعني امید و اصولگرایان، مرزبندي هایشان 
مشخص شود و دو لیست مجزا بدهند. حضرتي 
همچنین درباره توافق صورت گرفته گفت: این بر 
اساس جلسه اي بود که آقایان عارف و مطهري با 
آقاي لاریجاني داشتند. او همچنین مي افزاید: تلاش 
بر این بود که با توجه به ملاقات آقاي مطهري و 
وکیلي با آقاي خاتمي، این دو نفر را بایکوت کنند. 
حتي به مجلس هم شکایت کردند؛ اما نتوانستند. 
الان فراکسیون امید توانسته نواب رئیس خود را حفط 
کند و حسن نیت خود را در رأي به رئیس ثابت کردند؛ 
ولي در دبیرها آنها بدعهدي کردند که براي ما یک 

درس شد.
لاهوتي: ترکیب خوب است

فراکسیون مستقلین  مهرداد لاهوتي، سخنگوي 
(نزدیک به لاریجاني) درباره عهدشکني برخي 
فراکسیون ها گفت: «آن توافقات انجام نشد». او 
در پاسخ به اینکه «آیا منظورش فراکسیون ولایي» 
است، گفت: «خیر؛ هر سه فراکسیون به نوعي به 
لیست خودشان اعتقاد نداشتند. درست است که ما 
در مستقلین نایب رئیس معرفي کردیم؛ ولي اعتقاد 
بر این بود که نواب رئیس حفظ شوند». او درباره 
رأي نیاوردن برخي نامزدهاي موجود در لیست، مانند 
«فریده اولادقباد» تنها زن لیست و رأي آوردن افراد 
خارج از لیست هم گفت: «یک سري بداخلاقي کردند؛ 
در توافقات فراکسیون رأي نیاوردند و خودشان را 
نامزد کردند. البته این حق آیین نامه اي نمایندگان 
است که نامزد شوند. اگر من مي گفتم نامزد ریاستم، 
خلاف قانون نبود». او در پاسخ به اینکه به نظر 
مي رسد نمایندگان فراکسیون امید بیش از ۹۰ درصد 
بر اساس توافق رأي دادند، مي گوید: «مگر آقایان 
مطهري و پزشکیان گزینه امید نبودند؟ آقاي وکیلي 
مگر لیست امید نیست؟». لاهوتي در واکنش به 
اینکه «عثماني حذف شده و رأي نیاورده» مي گوید: 
«حالا یکي هم حذف شده». او درباره رأي نیاوردن 
نامزد اهل سنت، «رسول خضري» را مثال زد که 
از طرف فراکسیون مستقلین نامزد شده بود و رأي 
نیاورد. لاهوتي همچنین توافق مستقلین و نمایندگان 
ولایي درباره رأي نیاوردن عثماني را رد کرد. او در 
واکنش به اینکه «پس خود فراکسیون امید به نامزد 
خودشان رأي ندادند؟»، گفت: «خیر؛ مگر فراکسیون 
ولایي با مستقلین براي نایب رئیسي نامزد نداده بود؟ 
در بعضي از کاندیداها نگاه داشتند و در بحث نواب 
رئیس مي گفتند باید حفظ شود و برخي هم توافقات 

را نپذیرفتند. به نظر من ترکیب خوبي بود».
جریاني نمي خواست زنان و اهل سنت رأي بیاورند

اما حذف تنها زن حاضر در لیست توافق شده و 
همچنین حذف نماینده اهل سنت، مواردي بودند 
که برخي نمایندگان درباره آنها صحبت کردند؛ علي 
مطهري این اتفاق را ناشي از علت سیاسي نمي داند 
و آن را طبیعي مي داند که در صحن رأي نیاورند: 
«با وجود اینکه در فراکسیون امید یک زن و یک 
نفر از نمایندگان اهل سنت در سه سهمیه دبیران 
و ناظران قرار گرفتند و یک نفر از اهل سنت نیز از 
سوي فراکسیون مستقل معرفي شد؛ اما در نهایت 
هیچ کدام در صحن رأي نیاوردند که این مسئله 
طبیعي است و پیش مي آید». اما «محمدرضا تابش»، 
نایب رئیس فراکسیون امید، نظر دیگري دارد: «یک 
جریاني نمي خواست کاندیداي زن و اهل سنت رأي 
بیاورند که معلوم هم هست فکر چه کساني بوده. 
من فکر مي کنم با این جمعیتي که داریم، مي توانیم 
خودمان مستقلا هر فعل و انفعالي را رقم برنیم». او 
همچنین گفته: «به هر حال، نیمي از جامعه ما را زنان 
تشکیل مي دهند؛ چرا نباید حداقل یک زن در ترکیب 
هیئت رئیسه حضور داشته باشد؟ عزم نانوشته اي 
را دیدم که زن ها و اهل تسنن رأي نیاورند. این کار 
خوبي نبود. وقتي به اجماع مي رسیم که به لیست 
رأي بدهیم، همه باید به آن احترام بگذاریم. در واقع 
هم ما باید به کاندیداهاي فراکسیون دیگر رأي دهیم 
و هم آنها به کاندیداي ما. زماني که به لیست مشترک 
مي رسیم، باید این گونه باشد».  به هر شکل، دومین 
انتخابات هیئت رئیسه در مجلس دهم برگزار شد و 
سه رأس مجلس دهم دست نخورده باقي ماندند. اما 
کاهش صندلي هاي امید در هیئت رئیسه شاید بر روند 
انتخابات رؤساي کمیسیون هاي مجلس و همچنین 
رأي اعتماد وزراي دولت دوازدهم تأثیرگذار باشد. 
هرچند صندلي هاي فراکسیون امید در هیئت رئیسه 
کاهش یافت؛ ولي دو خوبي داشت؛ اول حفظ نواب 
رئیس که فراکسیون امید آنها را به عنوان خط قرمز 
معرفي کرده بود و برخي هم درصدد حذف آنها 
به ویژه مطهري بودند. دیگري اینکه عهدشکني 
برخي فراکسیون ها در رأي ندادن به نامزدهاي لیست 
توافق شده، بیشتر از کاهش صندلي هاي امید به 

چشم آمد.

همیشه  مجالس  هیئت رئیسه  انتخابات 
خردادماه برگزار شده است. در مجلس اول اکبر 
هاشمي رفسنجاني از خرداد ۵۹ تا خرداد ۶۳ رئیس 
بود. در مجلس دوم هم باز هاشمي رفسنجاني به 
ریاست رسید و تا هفتم خرداد ۶۷ ریاستش ادامه 
داشت. در مجلس سوم هم باز هاشمي رفسنجاني 
رئیس بود، اما با انتخاب او به ریاست جمهوري، 
مهدي کروبي از اواسط خرداد ۶۸ در مجلس 
سوم به جاي او نشست. از خرداد ۷۱ علي اکبر 

ناطق نوري در مجلس چهارم ریاست را برعهده 
داشت. این پست در مجلس پنجم، ۱۲ خرداد ۷۵ 
هم باز به ناطق نوري رسید. در مجلس ششم باز 
مهدي کروبي در خرداد ۷۹ رئیس شد. سال ۸۳ و 
با روي کار آمدن اصولگرایان، غلامعلي حدادعادل 
به ریاست مجلس هفتم رسید. علي لاریجاني 
در سال ۸۷ در رقابت درون گروهي با حدادعادل 
پیروز شد و از آن تاریخ تاکنون ریاست مجالس را 

عهده دار بوده است. 

آنها که بر کرسي ریاست نشستند 

مطهري و پزشکیان نایب رئیس مجلس ماندند

آغاز دهمین سال ریاست لاریجاني

مطهري:
خواست ما این بود که حتي المقدور 
این انتخابات با توافق طرفین انجام 
شود و فراکسیون ها اختلاف کمتري 
داشته باشند تا مقدمه اي باشد براي 
رأي اعتماد وزرا که همراهي بیشتري 

صورت گرفته و برنامه رأي اعتماد بهتر 
انجام شود و در کل با دولت همراهي 
بهتري صورت بگیرد، منتها فکر کردیم 
که مقدمه آن کار، لیست مشترک در 

انتخابات هیئت رئیسه بود
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